

Số: /BC-SVHTT

Khánh Hòa, ngày tháng 7 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện công tác gia đình 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022

Kính gửi: Vụ Gia đình, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Thực hiện Công văn số 52/BVHTTDL-GĐ ngày 07/01/2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn thực hiện công tác gia đình năm 2022; Công văn số 3912/UBND-KGVX ngày 04/5/2022 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện công tác gia đình năm 2022, Sở Văn hóa và Thể thao Khánh Hòa báo cáo tình hình thực hiện công tác gia đình 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 như sau:

I. Tình hình ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn

Để triển khai thực hiện công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh theo hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, trong 6 tháng đầu năm 2022, Sở Văn hóa và Thể thao đã tham mưu UBND tỉnh ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn và ban hành theo thẩm quyền như sau:

- Kế hoạch số 1418/KH-UBND ngày 18/02/2022 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Chỉ thị 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa (giai đoạn 2021 - 2030).

- Quyết định số 678/QĐ-UBND ngày 10/03/2022 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển gia đình tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030.

- Quyết định số 679/QĐ-UBND ngày 10/03/2022 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình về phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

- Quyết định số 705/QĐ-UBND ngày 14/3/2022 của UBND tỉnh Khánh Hòa ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

- Kế hoạch số 3315/QĐ-UBND ngày 15/4/2022 của UBND tỉnh Khánh Hòa thực hiện Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

- Kế hoạch số 3316/QĐ-UBND ngày 15/4/2022 của UBND tỉnh Khánh Hòa thực hiện Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình năm 2022 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

- Kế hoạch số 3250/KH-UBND ngày 14/04/2022 của UBND tỉnh thực hiện Chương trình về phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới năm 2022 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

- Kế hoạch số 3271/UBND ngày 14/04/2022 của UBND tỉnh thực hiện Chiến lược phát triển gia đình tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2022 – 2026.

- Kế hoạch số 3272/UBND ngày 14/04/2022 của UBND tỉnh thực hiện Chiến lược phát triển gia đình tỉnh Khánh Hòa năm 2022.

- Kế hoạch số 5212/KH-UBND ngày 14/04/2022 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

- Công văn số 3912/UBND-KGVX ngày 04/5/2022 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện công tác gia đình năm 2022.

- Công văn số 1069/SVHTT-QLVHGĐ ngày 17/5/2022 về việc tổ chức các hoạt động nhân Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022.

- Công văn số 1102/SVHTT-QLVHGĐ ngày 20/5/2022 về việc tổ chức các hoạt động nhân Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022.

- Công văn số 1442/SVHTT-QLVHGĐ ngày 16/6/2022 về việc phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình Khánh Hòa thực hiện phóng sự tuyên truyền nhân Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình.

- Công văn số 1110/SVHTT-QLVHGĐ ngày 20/05/2022 về phối hợp tổ chức ngày hội Gia đình Việt Nam năm 2022.

- Công văn số 1271/SVHTT-QLVHGĐ ngày 01/6/2022 tham gia trưng bày triển lãm Ngày hội Gia đình Việt Nam năm 2022.

- Công văn số 1601/SVHTT-KHTC về việc kinh phí tham gia triển lãm “Ngày hội Gia đình Việt Nam năm 2022”.

- Công văn số 1683/SVHTT-QLVHGĐ ngày 12/7/2022 về việc sơ kết 05 năm thực hiện Thông tư số 07/2017/TT-BVHTTDL quy định việc thu thập, báo cáo thông tin về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình.

Trên cơ sở các văn bản triển khai nhiệm vụ công tác gia đình, Chiến lược phát triển gia đình, Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình, Chương trình về phòng, chống bạo lực gia đình do Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch ban hành, Quyết định số 2074/QĐ-TTg ngày 10/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của

Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới (giai đoạn 2021-2030), Sở Văn hóa và Thể thao đã tham mưu UBND tỉnh ban hành văn bản hướng dẫn các cơ quan thành viên Ban chỉ đạo công tác gia đình tỉnh và Ban chỉ đạo công tác gia đình các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện công tác gia đình năm 2022; trong đó tập trung bố trí nguồn lực nhằm thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp tại Quyết định số 678/QĐ-UBND ngày 10/3/2022 của UBND tỉnh Khánh Hòa ban hành Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển gia đình đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 1418/KH-UBND ngày 18/02/2022 triển khai thực hiện Chỉ thị 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa (giai đoạn 2021 - 2030); nâng cao chất lượng xây dựng gia đình hạnh phúc, phát triển bền vững. Triển khai thực hiện các chiến lược, chương trình và các văn bản thuộc lĩnh vực gia đình: Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển gia đình bản tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030 được UBND tỉnh ban hành tại Quyết định số 678/QĐ-UBND ngày 10/3/2022; Kế hoạch thực hiện Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa được UBND tỉnh ban hành tại Quyết định số 705/QĐ-UBND ngày 14/3/2022; Kế hoạch thực hiện Chương trình về phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa được UBND tỉnh ban hành tại Quyết định số 679/QĐ-UBND ngày 10/3/2022; Kế hoạch số 1418/KH-UBND của UBND tỉnh ngày 18/02/2022 triển khai thực hiện Chỉ thị 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa (giai đoạn 2021 - 2030). Tổ chức các hoạt động truyền thông, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình, tập trung truyền thông trong các dịp: Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2022 theo chủ đề: “*Yêu thương và chia sẻ*”; Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 theo chủ đề: “*Gia đình bình an - Xã hội hạnh phúc*”; Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái (25/11). Đồng thời, tiếp tục tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 29/3/2017 của Thủ tướng Chính phủ về “*Đẩy mạnh giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình*”; tuyên truyền và tổ chức triển khai thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình và các hoạt động tuyên truyền thực hiện bình đẳng giới trong gia đình, phát huy vai trò của người cao tuổi trong gia đình, phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em trong gia đình. Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 04/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh công tác phòng, chống bạo lực gia đình; Quy chế phối hợp liên ngành về phòng, chống bạo lực gia đình; Công văn số 2218/UBND-KGVX ngày 12/3/2020 của UBND tỉnh chỉ đạo việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 04/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ; nâng cao hiệu quả công tác thu thập dữ liệu, tổng hợp báo cáo số liệu định kỳ về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình theo Thông tư số 07/2017/TT-BVHTTDL ngày 29/12/2017 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định việc thu thập, báo cáo thông tin về gia đình và phòng chống bạo lực gia đình.

II. Kết quả thực hiện

1. Công tác truyền thông, vận động, giáo dục

Trên cơ sở các văn bản hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; theo chức năng, nhiệm vụ của ngành, Sở Văn hóa và Thể thao đã ban hành Công văn số 461/SVHTT-QLVHGD ngày 11/3/2022 về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2022; Kế hoạch số 1346/KH-SVHTT ngày 10/6/2022 về việc tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022. Các hoạt động truyền thông phù hợp với tình hình thực tế của mỗi địa phương, đơn vị, ưu tiên tăng thời lượng, tần suất, tin bài và các chương trình truyền thông trọng điểm về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trên các phương tiện truyền thông đại chúng, tiêu biểu như sau:

- Ở cấp tỉnh:

+ Sở Văn hóa và Thể thao đã xây dựng Kế hoạch phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình Khánh Hòa thực hiện 03 phóng sự (02 phóng sự ngắn, 01 phóng sự dài) để phát trên sóng truyền hình Khánh Hòa trong tháng 6 và tháng 7/2022, trọng tâm là ngày 28/6 nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hưởng ứng Ngày Gia đình Việt Nam và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh. Các phóng sự truyền thông có nội dung về việc nâng cao chất lượng Câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững; vai trò của cộng tác viên dân số, gia đình trong thực hiện các nhiệm vụ về phòng, chống bạo lực gia đình tại cộng đồng; phát huy vai trò của gia đình Việt Nam từ sau đại dịch Covid-19. Thực hiện 01 băng rôn ngang tại trụ sở, 120 băng rôn dọc tại các tuyến đường từ ngày 26/6 đến ngày 02/7/2022, tổ chức xe tuyên truyền lưu động các ngày 27/6/2022 và ngày 28/6/2022.

Ngoài ra, Ngành Văn hóa và Thể thao đã thực hiện treo 17 băng rôn tại trụ sở làm việc; tuyên truyền trực quan gồm 13 tin, bài, tài liệu về các nội dung: kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình, bình đẳng trong gia đình, thông điệp “Gia đình bình an - xã hội hạnh phúc”,...trên trang thông tin điện tử của Sở và các huyện, thị, thành phố; tổ chức gặp mặt, tọa đàm; hội thi ẩm thực "Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương" nhân kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam; giới thiệu 08 tên sách chuyên đề “Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình” trên trang thông tin điện tử của đơn vị.

+ Sở Thông tin và Truyền thông đã cập nhật 32 tin, bài và các văn bản chỉ đạo điều hành liên quan đến công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trên Cổng thông tin điện tử tỉnh, địa chỉ: www.khanhhoa.gov.vn. Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố, Phòng Văn hóa và Thông tin hướng dẫn Đài Truyền thanh các xã, phường, thị trấn xây dựng các

tin, bài viết, chuyên mục, chuyên đề về Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và truyền thông nhân Ngày Gia đình Việt Nam.

+ Công an tỉnh: Tổ chức trao 23 suất học bổng, trị giá 23.000.000 đồng, cho học sinh nghèo vượt khó trên địa bàn TP. Cam Ranh; tặng 20 suất quà cho học sinh nghèo vượt khó, 20 suất quà cho gia đình thuộc diện hộ nghèo, có hoàn cảnh khó khăn do ảnh hưởng dịch bệnh Covid-19 tại xã Khánh Thượng, xã Giang Ly, huyện Khánh Vĩnh, tổng trị giá là 24.000.000 đồng; tổ chức hoạt động “Vì mầm non tương lai” trao tặng 20 suất quà trị giá 10.000.000 đồng cho các em học sinh Tiểu học có hoàn cảnh khó khăn, học giỏi tại Thôn Đầm Môn, xã Vạn Thạnh, huyện Vạn Ninh; xây dựng 290m² thảm cỏ nhân tạo tại Khu vui chơi, sân hoạt động thể chất cho các cháu trường Mầm non Vĩnh Nguyên 1, TP. Nha Trang.

+ Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh: Thực hiện truyền thông bằng nhiều hình thức thông qua hội thi, tọa đàm, trực tiếp tại cộng đồng, trên các phương tiện thông tin đại chúng, thu hút 8.625 cán bộ, hội viên phụ nữ tham gia. Tiếp tục tổ chức chương trình “Mẹ đỡ đầu” với chủ đề “Hội ngộ mẹ và con”, Hội đã trao 50 phần quà cho 25 em học sinh có thành tích xuất sắc năm học 2021- 2022 với tổng trị giá 22.500.000 đồng. Tổ chức Hội thi “Gia đình 5 không 3 sạch”, “Gia đình văn hóa”, “Tiếng hát karaoke”, thi cắm hoa, giao lưu văn nghệ giữa các chi hội, thu hút 3.250 hội viên tham gia. Các cơ sở hội tổ chức thăm hỏi, tặng 1.353 phần quà, trao 28 phương tiện sinh kế, xây 01 mái ấm tình thương, sửa chữa 02 nhà ở cho hội viên phụ nữ khó khăn, tổng số tiền là 531.100.000 đồng.

- Ở cấp huyện:

+ Thành phố Nha Trang: Thực hiện 02 cụm pano tuyên truyền với tổng diện tích 98m², 182 băng rôn dọc, 560 lượt phát trên đài truyền thanh cơ sở, thực hiện chạy khẩu hiệu trên màn hình led trước trụ sở cơ quan; thực hiện tuyên truyền trên 06 hộp đèn giàn hoa trong địa bàn thành phố Nha Trang; phối hợp thực hiện 01 phóng sự tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và nhân kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam trên Đài phát thanh Truyền hình tỉnh.

+ Thành phố Cam Ranh: Thực hiện tuyên truyền trực quan 330 băng rôn trên các tuyến đường trung tâm thành phố từ ngày 14/6/2022 đến hết ngày 28/6/2022; đăng tải 07 tin, bài trên Cổng Thông tin điện tử thành phố và phát gần 300 lượt với 65 tin, bài trên hệ thống đài Truyền thanh của 15 xã phường; tổ chức phổ biến và tư vấn pháp luật cho người dân, tổ chức giải bóng đá 7 người, trao 06 suất học bổng trị giá 3.000.000đ cho gia đình khó khăn có con học giỏi, tổ chức 02 hội nghị truyền thông hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022 với chủ đề “Giữ gìn và phát huy truyền thống văn hóa ứng xử tốt

đẹp trong gia đình”, tổ chức các hoạt động tọa đàm, hội thi, sinh hoạt giao lưu văn hóa chuyên đề “Phụ nữ vun đắp giá trị tốt đẹp gia đình Việt Nam”.

+ Huyện Cam Lâm: thực hiện 01 bài tuyên truyền trên Trang Thông tin điện tử, phát 06 tin, 01 bài trên hệ thống Đài Truyền thanh-Truyền hình của huyện; thực hiện 26 băng rôn tuyên truyền tại các tuyến đường chính trên địa bàn huyện; UBND các xã đã phối hợp Hội Phụ nữ tổ chức hoạt động gặp mặt, tọa đàm, thăm hỏi, tặng 16 phần quà cho các gia đình khó khăn, tiêu biểu trên địa bàn nhân kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam với tổng giá trị là 4.900.000 đồng; trao tặng 19 phần quà, trị giá 6.500.000 đồng cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

+ Huyện Diên Khánh: Thực hiện treo hơn 85 băng rôn dọc trên các tuyến đường; tổ chức tọa đàm, hội thi tạo hình nghệ thuật từ trái cây nhân ngày Gia đình Việt Nam 28/6; tặng quà cho các em học sinh, các hội viên Hội Phụ nữ xã có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn hơn 70 suất quà, tổng trị giá 2.100.000 đồng; tổ chức thăm và tặng quà cho các gia đình có người mất do dịch bệnh Covid-19 với mỗi suất quà trị giá 500.000 đồng.

2. Công tác thu thập, sử dụng thông tin, số liệu, dữ liệu về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình

Triển khai thực hiện Thông tư số 07/2017/TT-BVHTTDL ngày 29/12/2017 Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định việc thu thập, báo cáo thông tin về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình; Phòng Văn hóa và Thông tin đã tham mưu UBND cấp huyện hướng dẫn UBND các xã, phường, thị trấn tiến hành in sổ và cấp phát sổ ghi chép cho các thôn, tổ dân phố để theo dõi, cập nhật thông tin, số liệu cơ bản về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn.

Thực hiện Công văn số 2113/BVHTTDL-GĐ ngày 17/6/2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc sơ kết 05 năm thực hiện Thông tư số 07/2017/TT-BVHTTDL quy định việc thu thập, báo cáo thông tin về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình; triển khai chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 5650/UBND-KGVX ngày 22/6/2022 về việc sơ kết 05 năm thực hiện Thông tư số 07/2017/TT-BVHTTDL quy định việc thu thập, báo cáo thông tin về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình. Sở Văn hóa và Thể thao đã có Văn bản số 1683/SVHTT-QLVHGĐ ngày 12/7/2022 về việc sơ kết 05 năm thực hiện Thông tư số 07/2017/TT-BVHTTDL quy định việc thu thập, báo cáo thông tin về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình. Theo đó, đề nghị các đơn vị, địa phương thực hiện sơ kết, đồng thời báo cáo kết quả sơ kết 05 năm thực hiện Thông tư số 07/2017/TT-BVHTTDL. Sau khi có báo cáo của các đơn vị, địa phương, Sở Văn hóa và Thể thao tổng hợp, trình UBND tỉnh, để báo cáo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo quy định.

3. Thực hiện các nội dung khác (thực hiện bình đẳng giới, chăm sóc người cao tuổi, trẻ em...)

Năm 2022, Sở Văn hóa và Thể thao tiếp tục thực hiện lồng ghép tuyên truyền những nội dung mới về bình đẳng giới trong Bộ Luật Lao động năm 2019, Luật Bình đẳng giới, Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Chiến lược Quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021 - 2030; Chương trình “Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới” giai đoạn 2021 - 2025 thông qua việc triển khai tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhân Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022 tại Công văn số 1102/SVHTT-QLVHGD ngày 20/5/2022 về việc tổ chức các hoạt động nhân Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022; Kế hoạch số 510/KH-SVHTT ngày 17/3/2022 tổ chức các hoạt động triển khai thực hiện Đề án 938 năm 2022; Công văn số 914/SVHTT-QLVHGD ngày 29/4/2022 về việc triển khai công tác bình đẳng giới năm 2022.

Ngoài ra, các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh đã xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3 năm 2022 với nhiều hình thức đa dạng, phong phú như: tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở làm việc; tọa đàm, nói chuyện chuyên đề có nội dung liên quan đến nội dung, ý nghĩa Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3, về công tác bình đẳng giới, hôn nhân và gia đình; giới thiệu 50 tên sách về chuyên đề “Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3” trong đó chú trọng giới thiệu các nội dung: Những câu chuyện về hạnh phúc; giáo dục tâm lý hạnh phúc; cách giữ gìn chăm sóc, bảo vệ hạnh phúc gia đình; ý nghĩa hạnh phúc trong cuộc sống; khoa học dinh dưỡng trong đời sống gia đình; chăm sóc, bảo vệ trẻ em; giáo dục trẻ... trên Trang Thông tin điện tử của đơn vị; tổ chức thăm hỏi và tặng quà cho các gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc; thực hiện tin, bài tuyên truyền phát sóng trên hệ thống truyền thanh – truyền hình cấp huyện;... Các hoạt động này đã góp phần tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân trong việc xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc và phát triển bền vững; thực hiện bình đẳng giới trong gia đình; phòng chống bạo lực gia đình và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới.

** Về chăm sóc người cao tuổi*

Trong 6 tháng đầu năm 2022, ngành Văn hóa và Thể thao đã lồng ghép các hoạt động chăm sóc người cao tuổi ở cơ sở với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường các hoạt động chăm lo đời sống văn hóa, tinh thần, xây dựng nếp sống ứng xử văn hóa với người cao tuổi nơi công cộng; khuyến khích người cao tuổi nêu gương sáng về phẩm chất đạo đức, lối sống mẫu mực để con cháu trong gia đình noi theo; Thực hiện miễn giá vé, phí dịch vụ đối với người cao tuổi khi tham quan các di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh; Khuyến khích, tạo điều kiện để người cao tuổi tham gia các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao nhằm giúp người cao tuổi tạo dựng cuộc sống vui, khỏe, hạnh phúc, có ích cho bản thân, gia đình và xã hội.

** Về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em*

Trong 6 tháng đầu năm 2022, Sở Văn hóa và Thể thao đã ban hành các văn bản triển khai thực hiện công tác trẻ em như sau: Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 1527/KH-UBND ngày 23/02/2022 triển khai thực hiện Chương trình bơi an toàn phòng, chống đuối nước trẻ em giai đoạn 2021 – 2030 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Kế hoạch số 524/KH-SVHTT ngày 18/3/2022 tổ chức Vòng Sơ khảo cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Khánh Hòa năm 2022; Báo cáo số 659/BC-SVHTT ngày 01/04/2022 tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW, ngày 05/11/2012 của Bộ Chính trị “về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trong tình hình mới”; Công văn số 915/SVHTT-QLVHGD ngày 29/04/2022 của Sở Văn hóa và Thể thao về việc triển khai công tác trẻ em năm 2022; Kế hoạch số 1020/KH-SVHTT ngày 12/05/2022 Kế hoạch tổ chức Hội thi Thiếu nhi kể chuyện sách tỉnh Khánh Hòa năm 2022; Công văn số 1162/SVHTT-QLVHGD ngày 25/5/2022 về việc triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2022; Công văn số 1225/SVHTT-QLVHGD ngày 30/5/2022 về việc truyền thông Tháng hành động vì trẻ em năm 2022.

Sở Văn hóa và Thể thao hướng dẫn Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện tiêu chí số 6 về cơ sở vật chất văn hóa thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới, trọng tâm là việc quy hoạch, xây dựng, hoàn thiện các Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã và Nhà Văn hóa - Khu thể thao thôn để từng bước đạt chuẩn theo quy định của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Tính đến nay, toàn tỉnh có 91 Trung tâm Văn hóa - Thể thao cấp xã và 593 Nhà Văn hóa - Khu thể thao cấp thôn; 08 Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao cấp huyện (được hợp nhất từ Trung tâm Văn hóa - Thể thao, Nhà thiếu thi, Đài Truyền thanh – Truyền hình cấp huyện). Riêng tại các Trung tâm Văn hóa - Thể thao cấp xã hầu hết đều có bố trí các điểm vui chơi giải trí như: sân bóng đá, sân bóng chuyền, sân cầu lông...để phục vụ nhu cầu giải trí cho mọi tầng lớp nhân dân, trong đó có trẻ em.

Sở Văn hóa và Thể thao phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh tổ chức phát động “Giải thưởng Mỹ thuật thiếu nhi tỉnh Khánh Hòa” năm 2022. Theo thống kê, cuộc thi đã thu hút gần 39.000 tranh dự thi của các em thiếu nhi, nhi đồng đến từ các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở, hệ thống nhà thiếu nhi trong tỉnh và các đơn vị trực thuộc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

Xây dựng Kế hoạch triển khai Vòng Sơ khảo Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc, Hội thi Thiếu nhi kể chuyện sách tỉnh Khánh Hòa năm 2022. Đây là hoạt động nhằm khơi dậy hứng thú, niềm đam mê đọc sách đối với thanh, thiếu niên, nhi đồng, từ đó, khuyến khích, thúc đẩy phong trào đọc sách, hình thành thói quen và kỹ năng đọc sách cho trong thế hệ trẻ - yếu tố quan trọng góp phần phát triển văn hóa đọc trong nhà trường và cộng đồng.

Thực hiện bổ sung 369 tên/1.099 bản sách, báo thiếu nhi, trị giá: 36,269 triệu đồng; tổ chức luân chuyển sách và phục vụ lưu động 4.595 lượt đến các trường tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn tỉnh (luân chuyển sách đến 26 trường tiểu học trên địa bàn tỉnh; phục vụ lưu động tại 09 trường Tiểu học, THCS, THPT trên địa bàn tỉnh nhân Ngày sách Việt Nam 21/4/2022); thực hiện tặng sách để xây dựng tủ sách, thư viện trường với tổng cộng 212 bản sách, tương đương trị giá hơn 8 triệu đồng đến các trường: Trường THCS Trần Quốc Toản, Trường THCS Thái Nguyên, Trường Tiểu học Vĩnh Nguyên 3 (TP.Nha Trang); Trường THCS Nguyễn Tri Phương (Thị xã Ninh Hòa); phối hợp trường Tiểu học Vĩnh Nguyên 2 (TP.Nha Trang) tổ chức chương trình “Bé tham quan Thư viện tỉnh Khánh Hòa” cho hơn 30 em học sinh cùng các thầy, cô giáo; hỗ trợ thực hiện chương trình tình nguyện nhằm hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc năm 2022 tại Trường Tiểu học Vĩnh Nguyên 3, Nha Trang (Điểm đảo Bích Đàm) gồm các hoạt động chính: Hỗ trợ sách thực hiện phục vụ lưu động; Hỗ trợ kinh phí quà tặng tổ chức trò chơi đồ vui có thưởng; Tặng sách hỗ trợ xây dựng tủ sách cho Thư viện Trường với 82 tên/82 bản (trị giá gần 2 triệu đồng).

Thực hiện các đợt triển lãm, trưng bày sách tại các trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông trên địa bàn; trưng bày giới thiệu và phục vụ sách, báo tại chỗ cho các em thiếu nhi tại Thư viện tỉnh với nhiều chủ đề đa dạng; duy trì các hoạt động vui chơi, giải trí, khuyến khích sáng tạo cho lứa tuổi thiếu nhi tại Thư viện tỉnh như: vẽ tranh, tô màu, tô tượng,...

Trung tâm Văn hóa – Điện ảnh tỉnh định kỳ tổ chức hoạt động mỹ thiếu nhi như: Vẽ màu Acrylic lên gỗ tái chế, đá, túi xách,... với các chủ đề khác nhau, vào thứ 7 hoặc chủ nhật hàng tuần tại số 05 Đường 2/4, TP. Nha Trang.

Trong tháng 4 đến tháng 5/2022, theo Kế hoạch tìm hiểu di sản văn hóa tại di tích Tháp Bà Ponagar và danh thắng Hòn Chông, Trung tâm Bảo tồn di tích tỉnh đã hỗ trợ gần 30 đoàn từ các trường tiểu học, THCS trong tỉnh đến tham quan và trải nghiệm các hoạt động tại di tích Tháp Bà Ponagar và danh thắng Hòn Chông; tiếp tục thực hiện chính sách miễn phí tham quan cho trẻ em khi đến tham quan học tập tại Di tích Tháp Bà và danh thắng Hòn Chông, ước đạt mỗi năm khoảng 200 lượt khách là trẻ em. Các hoạt động này góp phần khơi gợi lòng yêu nước, tự hào dân tộc, tăng cường sự hiểu biết về lịch sử của vùng đất Khánh Hòa nói riêng và đất nước Việt Nam nói chung, giúp các em học sinh có thêm kiến thức để bảo vệ và phát huy các giá trị di sản văn hóa của dân tộc.

Nhà hát Nghệ thuật Truyền thống tỉnh tổ chức chương trình sân khấu học đường, biểu diễn các tiết mục sân khấu nghệ thuật truyền thống, giao lưu hỏi đáp về nghệ thuật truyền thống với các em học sinh trong tỉnh; qua đó giáo dục, tạo sự

hiểu biết, thích thú tìm hiểu về một loại hình nghệ thuật truyền thống của dân tộc cho các em học sinh.

Trung tâm Huấn luyện kỹ thuật thể thao tỉnh đã tổ chức các lớp học thể thao miễn phí cho trẻ em trong dịp hè, các lớp học đã thu hút khá đông trẻ em tham gia tập luyện các môn như: Điền kinh: 20 em; Bóng đá 30 em; Karatedo: 35 em; Taekwondo: 35 em; Võ cổ truyền: 20 em; Vovinam: 30 em, Khiêu vũ Thể thao: 20 em.

4. Tình hình tổ chức bộ máy, cán bộ, nhân lực làm công tác gia đình; công tác đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng cán bộ

Hiện nay, đội ngũ cán bộ thực hiện công tác gia đình từ tỉnh xuống cơ sở đều được bố trí và phân công cán bộ phụ trách, kiêm nhiệm. Ở cấp tỉnh hiện có 03 đồng chí, trong đó có 01 lãnh đạo Sở trực tiếp phụ trách, 01 lãnh đạo phòng và 01 chuyên viên Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình trực tiếp theo dõi, triển khai công tác gia đình; Ở cấp huyện, mỗi Phòng Văn hóa và Thông tin bố trí 01 cán bộ, công chức phụ trách, kiêm nhiệm công tác gia đình; Ở cấp xã, 136 xã, phường, thị trấn đều bố trí 01 cán bộ Văn hóa - xã hội kiêm nhiệm công tác gia đình. Tuy nhiên, hiện nay số cán bộ thực hiện nhiệm vụ này tại các xã, phường, thị trấn thường xuyên có sự thay đổi về nhân sự và kiêm nhiệm nhiều việc nên đã phần nào ảnh hưởng đến quá trình việc tổ chức triển khai, thực hiện nhiệm vụ tại địa phương.

Công tác đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng cán bộ làm công tác gia đình cũng được Sở Văn hóa và Thể thao quan tâm thực hiện. Căn cứ các văn bản hướng dẫn chỉ đạo và các hoạt động tập huấn, bồi dưỡng của của Bộ văn hóa, Thể thao và Du lịch, **Sở Văn hóa và Thể thao sẽ tổ chức tập huấn, nhằm cập nhật các văn bản, kiến thức mới cho cán bộ làm công tác gia đình cấp huyện, cấp xã.**

5. Công tác kiểm tra, thanh tra, xử lý vi phạm các vấn đề có liên quan đến công tác gia đình

Công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm các vấn đề liên quan đến công tác gia đình được UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn triển khai duy trì hàng năm thông qua hoạt động của các Mô hình can thiệp phòng, chống bạo lực gia đình. Các Mô hình này có sự tham gia phối hợp hoạt động giữa các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể như: Công an, Tư pháp, Mặt trận, Phụ nữ, Đoàn Thanh niên...) để khảo sát, nắm tình hình xảy ra bạo lực gia đình tại cộng đồng dân cư. Tổ chức tiếp cận từng hộ gia đình, nhất là khu vực tập trung đông dân cư lao động nghèo, bị tác động bởi khó khăn kinh tế, không có nghề nghiệp ổn định và trình độ dân trí thấp, là nơi có nhiều bạo lực xảy ra để phát hiện, can ngăn và giải tỏa kịp thời các vụ bạo lực gia đình, tư vấn, hòa giải những mâu thuẫn nhỏ trong các gia đình nhằm phòng ngừa nguy cơ dẫn đến bạo lực.

Tuy nhiên, công tác thanh tra, kiểm tra, phát hiện và xử lý các vụ bạo lực gia đình trong thời gian qua còn gặp nhiều khó khăn do sự hợp tác của gia đình và nạn nhân thiếu tích cực. Mặt khác, nạn nhân còn e ngại không mạnh dạn báo cơ quan

chính quyền để được bảo vệ và kịp thời xử lý những hành vi sai trái đối với người gây ra bạo lực gia đình.

III. Đánh giá chung

1. Đánh giá kết quả đạt được

Công tác quản lý nhà nước về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh được triển khai khá đồng bộ; 100% các xã, phường, thị trấn đã xây dựng được Ban chỉ đạo, quy chế hoạt động. 100% các huyện, thị xã, thành phố có kế hoạch triển khai thực hiện công tác gia đình năm 2022; triển khai thực hiện Chỉ thị 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa (giai đoạn 2021 - 2030); Chiến lược phát triển gia đình đến năm 2030, giai đoạn 2022 – 2026 và năm 2022; Chương trình về phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm 2025, năm 2022; Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến năm 2030, giai đoạn 2022 – 2026 và năm 2022; tổ chức các hoạt động nhân Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022.

Hiện nay, ở các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh đã thành lập được 265 mô hình phòng, chống bạo lực gia đình, trong đó có 875 Câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững, 565 nhóm phòng, chống bạo lực gia đình, 1.923 địa chỉ tin cậy tại cộng đồng.

Công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình được nhân dân đồng tình ủng hộ, tạo điều kiện thuận lợi cho đội ngũ cán bộ làm công tác gia đình nắm bắt được nhiều thông tin về gia đình có nguy cơ xảy ra bạo lực gia đình, để từ đó có biện pháp hiệu quả nhằm ngăn chặn, xử lý kịp thời. Đến nay, hầu hết các hộ gia đình đều chăm lo làm ăn, nguồn thu nhập ổn định, đời sống vật chất, tinh thần được nâng lên đáng kể.

2. Hạn chế, nguyên nhân

Đội ngũ cán bộ phụ trách công tác gia đình ở cơ sở đều kiêm nhiệm, thường có sự luân chuyển nên kết quả thực hiện công tác gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình vẫn còn hạn chế nhất định, hiệu quả chưa cao, cụ thể: Công tác báo cáo chưa kịp thời, công tác thống kê, tổng hợp số liệu chưa chính xác, thiếu thông tin.

Kinh phí nhà nước để đảm bảo cho tổ chức các hoạt động về gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình ở một số địa phương, nhất là ở các huyện miền núi còn hết sức hạn hẹp nên chưa tổ chức được nhiều hoạt động phong phú, đa dạng.

3. Đề xuất, kiến nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Đề nghị quan tâm, sớm tổ chức các hoạt động tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ đối với cán bộ, công chức theo dõi công tác gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình cho địa phương trong thời gian tới.

- Phát hành, giới thiệu, phổ biến các tài liệu, tờ rơi, các kênh hay chuyên mục truyền thông về Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình để địa phương cập nhật trong quá trình tuyên truyền, triển khai thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình đến năm 2025 và năm 2022 trên địa bàn tỉnh.

IV. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm về thực hiện công tác gia đình 6 tháng cuối năm 2022

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn và triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh về công tác gia đình; phòng, chống bạo lực gia đình; giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình; triển khai thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ đạo tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái 25/11 gắn với Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2022.

- Tăng cường các hoạt động truyền thông về gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình, trong đó ưu tiên tăng thời lượng, tần suất, tin bài và các chương trình truyền thông trọng điểm về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trên các phương tiện truyền thông đại chúng: Lồng ghép nội dung tuyên truyền về xây dựng đạo đức, lối sống trong gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình, triển khai thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình vào các hoạt động của phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

- Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Thông tư số 07/2017/TT-BVHTTDL quy định việc thu thập, báo cáo thông tin về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình theo yêu cầu tại Công văn số 2113/BVHTTDL-GĐ ngày 17/6/2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Tổng hợp, báo cáo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch kết quả thu thập thông tin về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình theo Thông tư số 07/2017/TT-BVHTTDL ngày 29/12/2017 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện công tác gia đình 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 của Sở Văn hóa và Thể thao Khánh Hòa. Kính chuyển Vụ Gia đình, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên (VBĐT);
- UBND tỉnh (b/cáo- VBĐT);
- Lưu: VT, QLVHGD (Nhàn).

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lê Văn Hoa